
 

 

UCHWAŁA NR 299/XLV/2023 

RADY GMINY KAMIENICA POLSKA 

z dnia 27 grudnia 2023 r. 

w sprawie ustanowienia wieloletniego programu osłonowego w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole  

i w domu” na lata 2024-2028 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 

z 2023 roku, poz. 40 z późn. zm.), w związku z art. 17 ust. 2 pkt 4 i art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 

2004 roku o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2023 roku, poz. 901 z późn. zm.) 

Rada Gminy Kamienica Polska 

uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się program osłonowy w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i domu” na lata 2024-2028, 

stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kamienica Polska. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 roku i podlega ogłoszeniu w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Śląskiego. 

   

Przewodniczący Rady Gminy 

 

 

mgr inż. Tomasz Nowowiejski 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Katowice, dnia 29 grudnia 2023 r.

Poz. 10284



Załącznik do uchwały Nr 299/XLV/2023 

Rady Gminy Kamienica Polska 

z dnia 27 grudnia 2023 r. 

 

PROGRAM OSŁONOWY W ZAKRESIE DOŻYWIANIA „POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU”  

NA LATA 2024-2028 

I. Podstawa prawna programu 

Program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 zwany dalej jest programem osłonowym 

w rozumieniu art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 roku, 

poz. 901 z późn. zm.) dotyczącym realizacji zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym w zakresie 

pomocy społecznej, o których mowa w art. 17 ust. 1 i pkt 3, 5 i 14 ustawy o pomocy społecznej. Program został 

przyjęty przez Radę Gminy Kamienica Polska w związku z ustanowieniem przez Radę Ministrów 

wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 (M.P. z 2023 roku, 

poz. 881). Program będzie realizowany w latach 2024-2028 i obejmie mieszkańców gminy Kamienica Polska. 

II. Cel programu 

Celem programu osłonowego jest ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży z rodzin 

znajdujących się w trudnej sytuacji. Program jest elementem polityki społecznej gminy w zakresie: 

- poprawy stanu zdrowia dzieci i młodzieży; 

- poprawy poziomu życia rodzin dysfunkcyjnych; 

- kształtowania właściwych nawyków żywieniowych wśród dzieci i młodzieży. 

III. Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu  

Program ma charakter modułowy. W ramach programu wsparcie będzie udzielane w dwóch modułach. 

1. MODUŁ DLA DZIECI I MŁODZIEŻY 

Ze środków przekazywanych w ramach Programu gminy udzielają wsparcia osobom spełniającym warunki 

otrzymania pomocy wskazane w ustawie o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku oraz spełniającym 

kryterium dochodowe w wysokości 200 % kryterium w postaci posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup 

posiłku lub żywności, świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych. W ramach programu 

udziela się wsparcia: 

· dzieciom uczęszczającym do przedszkola, 

· uczniom do czasu ukończenia szkoły podstawowej lub ponadpodstawowej. 

Do udziału w programie mogą być zakwalifikowane dzieci wychowujące się w rodzinach, w których dochód 

jest wyższy niż kryterium dochodowe określone w ustawie o pomocy społecznej, ale występują szczególne 

okoliczności uzasadniające udzielenie wsparcia w formie posiłku, w szczególności: 

a) niepełnosprawność rodzica(ów), 

b) choroba rodzica(ów), 

c) uzależnienia: np. alkohol, narkotyki, 

d) wielodzietność – wychowanie trojga i więcej dzieci, 

e) sytuacja kryzysowa w rodzinie, 

f) zdarzenie losowe, 

g) inne uzasadnione sytuacje. 

Dyrektorzy placówek oświatowych weryfikują potrzeby dzieci i młodzieży, które znalazły się w sytuacji 

szczególnej w zakresie udzielania pomocy w formie posiłku. Po zakwalifikowaniu do w/w pomocy dyrektor 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 2 – Poz. 10284



placówki oświatowej informuje o tym Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamienicy Polskiej. Przyznanie 

pomocy w formie posiłku w w/w przypadku nie wymaga ustalenia sytuacji rodziny w drodze wywiadu 

środowiskowego oraz wydawania decyzji administracyjnej. Środki na zakup posiłków będą przekazywane 

przez ośrodek pomocy społecznej na podstawie dowodu księgowego (nota księgowa, faktura, rachunek) 

sporządzonego przez dyrektora szkoły (przedszkola) wraz z wykazem uczniów lub dzieci oraz liczbą spożytych 

posiłków w przyjętym okresie rozliczeniowym. 

Liczba dzieci i młodzieży, którym udzielona zostanie pomoc w ramach programu osłonowego nie może 

przekraczać 20% liczby uczniów, którzy otrzymali pomoc w formie gorącego posiłku w szkołach 

i przedszkolach z terenu Gminy Kamienica Polska w poprzednim miesiącu kalendarzowym. Pomoc 

przyznawana na podstawie programu osłonowego ma charakter doraźny. 

2. MODUŁ DLA OSÓB DOROSŁYCH 

Ze środków przekazanych w ramach programu gminy udzielają wsparcia w postaci posiłku, świadczenia 

pieniężnego na zakup posiłku lub żywności, świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych 

osobom spełniającym warunki otrzymania pomocy wskazane w ustawie z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy 

społecznej oraz spełniającym kryterium w wysokości 200 % kryterium, osobom i rodzinom znajdujących się 

w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej, w szczególności 

osobom starszym, chorym i niepełnosprawnym. 

IV. Ocena sytuacji warunkująca realizację programu 

Wiele rodzin o dochodach wyższych niż ustawowe kryterium dochodowe określone ustawą o pomocy 

społecznej, są w trudnej sytuacji materialnej. Coraz częstszym zjawiskiem jest to, że dla znacznej części 

mieszkańców gminy Kamienica Polska uzyskiwane dochody nie wystarczają na pokrycie bieżących wydatków, 

w tym opłat za leki, ogrzewanie, energię, żywność i inne związane z utrzymaniem gospodarstwa domowego. 

Istnieje zatem potrzeba wsparcia mieszkańców gminy Kamienica Polska, w tym rodzin z dziećmi, osób 

starszych i osób niepełnosprawnych. 

Na podstawie przeprowadzonej diagnozy problemów społecznych Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych gminy Kamienica Polska oraz sprawozdań z udzielonych świadczeń z pomocy społecznej –

pieniężnych w naturze i usługach wynika, że te grupy osób należy objąć programem. W tym stanie rzeczy oraz 

wobec wymogów ustanowienia programu osłonowego na poziomie gminy staje się jak najbardziej zasadne 

wprowadzenie niniejszego programu osłonowego. 

V. Analiza SWOT w zakresie przeciwdziałania zjawisku niedożywiania 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

1) Znajomość środowisk wymagających udzielenie 

wsparcia. 

2) Doświadczenie w realizacji Programu osłonowego 

w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i domu”. 

3) Współpraca z placówkami oświatowymi w celu 

weryfikacji potrzeb w zakresie udzielania pomocy  

w formie posiłku. 

1) Niechęć do korzystania z posiłków w szkole. 

2) Nieświadomość z możliwości korzystania  

z oferowanego wsparcia w ramach Programu 

osłonowego w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole 

i domu”. 

3) Brak znajomości lub słaba znajomość zasad 

prawidłowego żywienia. 

SZANSE ZAGROŻENIA 

1) Wsparcie w ramach wieloletniego rządowego 

programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata  

2024-2028 i przyjęcie niniejszego programu. 

2) Podniesienie kryterium uprawniającego do 

otrzymania świadczeń pieniężnych 

3) Odstąpienie od żądania zwrotu kosztów 

poniesionych na pomoc rzeczową. 

1) Odrzucenie proponowanych form wsparcia. 

2) Brak informacji o trudnej sytuacji materialnej 

mieszkańców. 

3) Kamuflowanie problemów z obawy przed 

naznaczeniem lub poczuciem wstydu. 

VI. Podmioty realizujące programem 

Program realizować będzie Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamienicy Polskiej jako samorządowa 

jednostka pomocy społecznej we współpracy z innymi samorządowymi jednostkami organizacyjnymi gminy 

(szkoła podstawowa, przedszkole) oraz szkołami lub przedszkolami prowadzonymi przez inne samorządy 

gminne albo podmiotami prowadzącymi szkoły lub przedszkola niepubliczne do których uczęszczają dzieci 

i młodzież z terenu gminy Kamienica Polska. 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 3 – Poz. 10284



Koordynatorem programu jest Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kamienicy Polskiej. 

VII. Finansowanie programu 

Program jest finansowany ze środków własnych gminy oraz dotacji z budżetu państwa otrzymanej w ramach 

dofinansowania wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028. 

VIII. Monitoring programu 

Z realizacji Programu sporządzana jest roczna informacja, będąca elementem składowym rozliczania 

wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028, przyjętego uchwałą 

Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 roku (M.P. z 2023 roku, poz. 881). 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 4 – Poz. 10284


		2023-12-29T12:50:01+0000
	Polska
	Elżbieta Barbara Żabicka-Łakomy
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




